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Введение

Актуальность темы исследования.

Двусторонняя трансплантация легких является единственным радикаль-

ным методом лечения пациентов с заболеваниями легких в терминальной ста-

дии дыхательной недостаточности и одним из наиболее сложных оперативных

вмешательств в хирургии и трансплантологии. Это высокотравматичная опера-

ция, сопровождающаяся, как правило, массивной кровопотерей, нестабильной

гемодинамикой, нарушением легочного газообмена, что требует в ряде случаев

интраоперационного протезирования кардиореспираторной функции – приме-

нения экстракорпоральной мембранной оксигенации (ЭКМО) [1, 12].

Несмотря на значительные достижения в области хирургической техники,

оптимизации кондиционирования доноров и усовершенствования схем иммуно-

супрессивной терапии, летальность после трансплантации легких в настоящее

время остается высокой [12]. Согласно данным литературы, летальность в ран-

нем послеоперационном периоде составляет от 4 до 27,6% и обусловлена разви-

тием осложнений на разных этапах [10, 12]. Одним из наиболее тяжелых

осложнений является развитие первичной дисфункции легочного трансплантата

вследствие ишемически – реперфузионного повреждения в первые часы после

артериальной реперфузии, это является причиной 24,3% случаев летальных ис-

ходов в раннем послеоперационном периоде [10].

Во многом определяющую роль в профилактике развития осложнений и

их лечении играет тактика ведения пациентов в интраоперационном периоде.

В последнее время уделяется большое внимание вопросу проведения ин-

фузионно- трансфузионной терапии при трансплантации легких в интраопера-

ционный период. Современные подходы в решении этой многосторонней про-

блемы связаны с выбором оптимальных компонентов инфузионно- трансфузи-

онной терапии, её объемом, развитием связанных с этим осложнений и прогно-

за исхода в целом. Существует ряд исследований по обоснованию применения
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так называемых «либерального» и рестриктивного подхода интраоперационной

инфузионной терапии у хирургических больных [63, 116]. В то же время работ,

посвященных особенностям проведения инфузионно-трансфузионной терапии

во время трансплантации легких, недостаточно. Также особое значение имеет

объем интраоперационной кровопотери и, соответственно, объем гемотрансфу-

зии. Согласно данным литературы, реципиенты, перенесшие трансфузию зна-

чительных объемов эритроцитарной массы, имеют высокие риски развития

первичной дисфункции легочного трансплантата, что в свою очередь лежит в

основе повышения риска летального исхода [12].

По данным ряда авторов применение ингаляционного оксида азота у па-

циентов при трансплантации легких улучшает оксигенацию, уменьшает легоч-

ное сосудистое сопротивление при легочной гипертензии без изменения си-

стемного сосудистого сопротивления, а также оказывает благоприятное воздей-

ствие после трансплантации легких благодаря уменьшению реперфузионного

повреждения эндотелия и первичной дисфункции трансплантата [93, 108, 162].

Однако работ, посвященных данному вопросу, недостаточно, что диктует необ-

ходимость его углубленного изучения.

В настоящее время не существует клинических рекомендаций по прове-

дению интраоперационного гемодинамического мониторинга при транспланта-

ции легких. Тогда как данный вид оперативного вмешательства часто сопро-

вождается нестабильностью гемодинамики на разных этапах, в том числе во

время индукции анестезии, на этапе пережатия легочной артерии, после репер-

фузии и во время вентиляции имплантированных трансплантатов. В связи с

этим необходим комплексный непрерывный гемодинамический мониторинг.

Адекватный инвазивный гемодинамический мониторинг позволяет целена-

правленно корректировать возникающие нарушения с помощью изменения так-

тики инфузионной терапии, применения препаратов инотропного и вазопрес-

сорного действия и др.
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Цель исследования: улучшение результатов лечения при транспланта-

ции легких путем оптимизации анестезиологического пособия.

Задачи исследования:

1. Определить эффективный объем инфузионно – трансфузионной тера-

пии при трансплантации легких.

2. Оценить эффективность применения оксида азота в интраоперацион-

ном периоде при трансплантации легких.

3. Определить объем интраоперационного мониторинга, необходимого

для корректной оценки гемодинамических показателей у пациентов

при трансплантации легких.

4. Разработать алгоритм комплексного анестезиологического пособия

при трансплантации легких.

Научная новизна исследования.

Впервые обнаружено положительное влияние рестриктивной тактики ин-

фузионно-трансфузионной терапии при трансплантации легких на тканевую

перфузию. Определено, что рестриктивная тактика инфузионно-

трансфузионной терапии приводит к нормализации индекса оксигенации, со-

кращению продолжительности применения ИВЛ, частоты использования ВА-

ЭКМО во время операции, длительности применения ВА-ЭКМО после опера-

ции.

Установлено, что применение ингаляционного оксида азота во время

операции способствует улучшению тканевой перфузии и снижению гипоксии,

уменьшая лактатацидоз, улучшению вентиляционно-перфузионного соотноше-

ния. Выявлено, что интраоперационное применение оксида азота приводит к

снижению частоты применения ВА-ЭКМО во время операции и в послеопера-

ционном периоде, сокращению продолжительности применения ИВЛ.
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Впервые установлено, что при трансплантации легких показан расширен-

ный мониторинг гемодинамики с применением пре- и/или транспульмональной

термодилюции, при подключении ВА-ЭКМО – стандартный комплекс гемоди-

намического мониторинга, дополненный измерением инвазивного артериаль-

ного давления и центрального венозного давления.

Разработан алгоритм комплексного анестезиологического пособия, вклю-

чающий применение ингаляционного оксида азота, целенаправленную коррек-

цию на основании данных пре- и/или транспульмональной термодилюции, в

случае подключения ВА-ЭКМО применение стандартного гемодинамического

мониторинга, дополненного измерением инвазивного АД и ЦВД, рестриктив-

ный режим инфузионно-трансфузионной терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Применение рестриктивного подхода инфузионно-трансфузионной тера-

пии в интраоперационный период при трансплантации легких позволило повы-

сить эффективность лечения за счет улучшения тканевой перфузии и снижения

гипоксии, сокращения продолжительности применения ИВЛ, частоты исполь-

зования ВА-ЭКМО во время операции, длительности применения ВА-ЭКМО

после операции.

Применение ингаляционного оксида азота во время операции повышает

эффективность лечения за счет улучшения тканевой перфузии и снижения ги-

поксии, уменьшения лактатацидоза, а также приводит к снижению частоты

применения ВА-ЭКМО во время операции и в послеоперационном периоде, со-

кращению продолжительности применения ИВЛ.

На основании полученных данных разработан комплекс анестезиологиче-

ского пособия при трансплантации легких, включающий применение расши-

ренного мониторинга гемодинамики с помощью пре- и/или транспульмональ-

ной термодилюции для целенаправленной терапии, ингаляционного оксида

азота, в случае подключения ВА-ЭКМО применение стандартного комплекса

гемодинамического мониторинга, дополненного измерением инвазивного арте-
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риального давления и центрального венозного давления, и рестриктивной так-

тики инфузионно-трансфузионной терапии, применение ингаляционного окси-

да азота в интраоперационном периоде.

Разработанный алгоритм комплексного анестезиологического пособия

внедрен в практическую деятельность ГБУЗ г. Москвы «НИИ СП им. Н.В.

Склифосовского ДЗМ».

Методология и методы исследования.

Для достижения поставленной цели и решения задач использована

научная методология, включающая отбор клинического и лабораторного ма-

териала по объективным критериям, а также анализ, обобщение и сравнение

полученных результатов исследования. Проведено клиническое, лаборатор-

ное, инструментальное обследование 69 пациентов, которым была выполнена

двусторонняя трансплантация легких с верификацией полученных результатов

путем статистической обработки полученных данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Использование ингаляционного оксида азота во время операции по-

вышает эффективность лечения за счет улучшения тканевой перфузии

и снижения гипоксии, уменьшения лактатацидоза, а также приводит к

снижению частоты применения ВА-ЭКМО во время операции и в по-

слеоперационном периоде, сокращению продолжительности примене-

ния ИВЛ.

2. Использование препульмональной и/или транспульмональной термо-

дилюции во время операции трансплантации легких позволяет контро-

лировать и своевременно корригировать показатели центральной ге-

модинамики.

3. При подключении ВА-ЭКМО при трансплантации легких рекоменду-

ется проводить терапию на основании стандартного гемодинамическо-
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го мониторинга, дополненного измерением инвазивного АД, ЦВД,

придерживаясь рестриктивного режима ИТТ.

Степень достоверности и апробация результатов.

Высокая степень достоверности полученных научных результатов осно-

вана на использовании современных методов исследования, адекватных постав-

ленным задачам, и статистической обработки объема клинических, лаборатор-

ных и инструментальных данных. При обработке материала применяли совре-

менные статистические методики, использовали программу IBM SPSS Statistics

26.0.

Материалы диссертации доложены и обсуждены на 9-ой научно-

практической конференции с международным участием «Московская транс-

плантология, пути развития и совершенствования трансплантационных про-

грамм» (Москва, 2021), на Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Торакальная хирургия в постковидный период»

(Самара, 2022).

Экспертиза материалов диссертации проведена на научной конференции в

рамках заседания проблемно-плановой комиссии № 7 «Анестезиология и реанима-

тология» и №8 «Трансплантация клеток и органов» ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Скли-

фосовского ДЗМ» с участием научных сотрудников и врачей отделения; анестезио-

логии №1, №3, трансплантации почки и поджелудочной железы, трансплантации пе-

чени.

Возможные области применения и формы внедрения.

Результаты проведенных исследований могут быть использованы в клиниче-

ской практике врачей анестезиологов- реаниматологов при трансплантации легких.

Внедрение результатов исследования в практику.

Результаты проведенных исследований внедрены в научную и практи-

ческую работу ГБУЗ г. Москвы «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ».
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Материалы диссертации используются в работе на кафедре трансплантоло-

гии и искусственных органов МГМСУ им. А.И. Евдокимова, а также специа-

листами на рабочем месте.

Публикации по теме диссертации.

По теме диссертации опубликовано 4 научные работы, из них 3 в журна-

лах, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки РФ для опубли-

кования результатов исследований, выполненных на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук.

Личный вклад автора в проведенное исследование.

Автором самостоятельно выполнен анализ имеющихся литературных ис-

точников по теме диссертационной работы, определены объем и состав изучае-

мой выборки, методы для обработки полученных результатов. Осуществлен

анализ и систематизация полученных данных из медицинской документации,

проведен статистический анализ результатов, подготовлены выводы и практи-

ческие рекомендации. При непосредственном участии автора в ГБУЗ НИИ СП

им Н.В. Склифосовского ДЗМ выполнили большинство трансплантаций легких.

Объем и структура диссертации.

Диссертация изложена на 114 страницах машинописного текста и состоит

из введения, обзора литературы, общей характеристики клинических наблюде-

ний и методов исследования, результатов собственных исследований, заключе-

ния, выводов и практических рекомендаций. Диссертация содержит 16 таблиц,

иллюстрирована 16 рисунками. Список использованной литературы включает

180 источников, из которых 17 отечественных, 163 зарубежных.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 История развития трансплантации легких. Формирование совре-

менных представлений об анестезиологической и хирургической тактике

Трансплантация легких – оперативный метод лечения хронических забо-

леваний легких в терминальной стадии. История этой операции зародилась в

50-х годах прошлого столетия. В этот период начали предпринимать попытки

пересадки легких животным в эксперименте. Трансплантацию легких считали

технически осуществимой, но травматичной операцией с рядом дискутабель-

ных вопросов. Основными проблемами стали иммуносупрессивная терапия,

инфекционные осложнения [70]. После проведения большого количества экс-

периментальных исследований 11 июня 1963 года в США 58-летнему пациенту

была выполнена первая успешная односторонняя трансплантация легкого.

Трансплантат начал функционировать с момента операции: у пациента была

адекватная сатурация и перфузия легких. Иммуносупрессию проводили азатио-

прином. Однако, это не увенчалось успехом и на 18-е сутки после операции

больной скончался от почечной недостаточности и присоединения инфекцион-

ных осложнений [66]. Впервые хирургическую технику и анестезиологические

аспекты трансплантации легкого в мельчайших подробностях описал Д.Харди.

На рис.1 показана методика односторонней трансплантации с анастомозами

между легочными венами, легочными артериями и главными бронхами. Венти-

ляция донорского легкого с помощью стерильной трубки, вставленной в бронх,

от двухпросветной интубации отказались [71, 72].
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Рисунок 1. Методика трансплантации легкого, представленная Д.Харди

в 1963 году [72].

В течение 10 лет после первой односторонней трансплантации легких

выполнены еще 22 операции и накоплен небольшой анестезиологический опыт.

Была определена анестезиологическая тактика периоперационного ведения па-

циента, необходимость мониторирования парциального давления углекислого

газа и кислорода в крови, проведение ИВЛ. С целью обеспечения адекватной

вентиляции использовали ИВЛ с постоянным объемом. Считалось, что она

обеспечивала одинаковое распределение давления во всех альвеолах. В каче-

стве ингаляционного анестетика использовали галотан [143]. Неизученным

оставался вопрос об анестезиологическом обеспечении интраоперационного

13

периода и терапии легочной гипертензии, которая исходно присутствовала у

пациентов до трансплантации легкого. После выполнения оперативного вмеша-

тельства сопротивление в легочной артерии еще больше увеличивалось, а спу-

стя некоторое время снижалось из-за нарушения нейрогенной регуляции [155].

С целью измерения давления в легочной артерии, взятия образцов крови для

анализа парциального давления углекислого газа, кислорода в крови и pH, про-

водили катетеризацию правых отделов сердца катетером Свана-Ганца [57, 160].

Начался поиск средств профилактики и лечения легочной гипертензии. Выжи-

ваемость, по-прежнему, была низкой – не более 2-х недель [175]. В 1978 году J.

Cooper et al. проведена первая трансплантация лёгких в условиях ЭКМО [125].

До 1980-х годов проводили только лишь одностороннюю транспланта-

цию легкого. Но, в связи с модификацией анестезиологического и хирургиче-

ского опыта, выживаемость увеличилась: пациенты после односторонней

трансплантации легкого выписывались через 4-6 недель после оперативного

вмешательства [46]. В клинике Торонто командой J. Cooper было обнаружено,

что пациенты с рестриктивным фиброзом легких имели лучший исход после

трансплантации. Самая длительная выживаемость составляла 10 месяцев. У па-

циента было хроническое отторжение, которое лечили антилимфоцитарным

иммуноглобулином, азатиоприном и преднизолоном. Причиной смерти явилась

пневмония [140].

На этапе осмотра в лист ожидания всем пациентам определяли давление

заклинивания легочной артерии и реакцию на капельное введение нитропрус-


[…]


нии стандартного гемодинамического мониторинга, дополненного измерением

инвазивного АД, ЦВД и ЧСС, эти показатели были статистически значимо вы-

ше, кроме объема кровопотери. Применение ППТ и ТПТ позволило снизить

длительность послеоперационной респираторной поддержки в 1,3 и 1,6 раза со-

ответственно. Летальность в ранний послеоперационный период статистически

значимо не отличалась между группами. При изучении показателей гемодина-

мики выявлена схожая динамика АД, ЦВД между группами. Значения сердеч-

ного индекса измеряли методами пре- и транспульмональной термодилюции.

Результаты показали, что при сопоставлении уровня СИ, измеренного метода-

ми ППТ и ТПТ, не было систематического расхождения, что свидетельствует о

хорошей сопоставимости данных. ИВГОК не продемонстрировал связь с тра-

диционными параметрами диастолического наполнения сердца (ЦВД, ДЗЛА).
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Это свидетельствовало о самостоятельной диагностической ценности данного

волюметрического показателя.

В нашем исследовании показано, что более адекватная стратегия гемоди-

намической оптимизации на основании параметров, получаемых посредством

пре- и транспульмональной термодилюции, позволяет своевременно диагно-

стировать изменения гемодинамики и целенаправленно изменять стратегию те-

рапии в интраоперационный период, что приводит к сокращению времени ис-

кусственной вентиляции легких, более выраженной положительной динамики

индекса оксигенации. Катетеризацию легочной артерии с помощью Свана-

Ганца следует считать оправданной методикой для гемодинамического мони-

торинга при трансплантации легких, несмотря на высокую инвазивность, риск

осложнений, а также стоимость. Данные, полученные этим методом, являются

основанием для целенаправленной коррекции гемодинамических параметров. В

отличие от метода катетеризации легочной артерии транспульмональная тер-

модилюция менее инвазивна и технически проще, позволяет в режиме реально-

го времени получать необходимую информацию о наиболее важных показате-

лях гемодинамики, обладает высокой специфичностью и чувствительностью в

диагностике отека легких, о чем свидетельствовали полученные данные. В то-

же время, на фоне исходной высокой легочной гипертензии целесообразно, по

нашему мнению, сочетанное применение пре- и транспульмональной термоди-

люции в интраоперационный период при трансплантации легких. Одновремен-

ная оценка жидкостного баланса легких и преднагрузки сердца, служит основа-

нием для целенаправленной терапии, включающую сбалансированную инфузи-

онную и респираторную терапию, а также назначение катехоламинов или ди-

уретиков.

Мониторинг с помощью стандартного комплекса, дополненного измере-

нием инвазивного АД и ЦВД, неспецифичен и не позволяет дифференцировать

причины нарушений гемодинамики (изменения волемического статуса, сосуди-

стой недостаточности и др.), которые должны быть своевременно распознаны

путем проведения мониторинга центральной гемодинамики для целенаправ-
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ленной их коррекции. Однако, пациентам, которым требуется подключение

ЭКМО в интраоперационном периоде, следует применять стандартный ком-

плекс инвазивного мониторинга, дополненный измерением инвазивного АД и

ЦВД. После отлучения от ЭКМО необходимо продолжать расширенный гемо-

динамический мониторинг с помощью ППТ и/или ТПТ.

Таким образом, проведенная работа показала эффективность применения

в комплексном лечении ингаляции оксидом азота, а также рестриктивного ре-

жима инфузионно-трансфузионной терапии. В нашей работе показана целесо-

образность применения методов пре- и/или транспульмональной термодилю-

ции в интраоперационном периоде при трансплантации легких для проведения

целенаправленной коррекции нарушений гемодинамики. Данные методы мони-

торинга гемодинамики обладают высокой информативностью, позволяют осу-

ществлять непрерывное измерение необходимых параметров гемодинамики,

своевременно и целенаправленно корригировать выявленные нарушения за

счет воздействия на основные звенья патогенеза сердечно-сосудистой недоста-

точности. В случае, если требуется подключение ЭКМО, следует мониториро-

вать показатели гемодинамики с помощью стандартного мониторинга, допол-

ненного измерением инвазивного АД и ЦВД (Рис.16).
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ВЫВОДЫ

1. Применение рестриктивного режима интраоперационной инфузи-

онно-трансфузионной терапии при трансплантации легких оказывает положи-

тельное действие на тканевую перфузию, снижая лактатацидоз, приводит к

нормализации индекса оксигенации в послеоперационном периоде, что выра-

жается в статистически значимом (p=0,041) его отличии на 29% через 48 часов

после операции между группами. Использование рестриктивного режима ИТТ

во время операции позволяет сократить продолжительность применения ИВЛ в

2,6 раза (p=0,004), снизить частоту использования центрального ВА-ЭКМО во

время операции в 1,4 раза (р=0,002), сократить длительность его применения

после операции в 2,3 раза (р=0,034).

2. Установлено, что применение ингаляций оксидом азота интраопе-

рационно способствует улучшению тканевой перфузии и снижению гипоксии,

уменьшая лактатацидоз, улучшению вентиляционно-перфузионного соотноше-

ния, о чем свидетельствует отличие уровня индекса оксигенации у пациентов

исследуемой группы на 22,5% от группы сравнения, а также приводит к сни-

жению частоты применения центрального ВА-ЭКМО во время операции в 1,4

раза (р=0,033) и после операции в 1,6 раза, продолжительности применения

ИВЛ в 1,3 раза (р=0,038), длительности центрального ВА-ЭКМО в 1,4 раза

(р=0,048).

3. Мониторинг центральной гемодинамики методами препульмональ-

ной и транспульмональной термодилюции позволяет своевременно выявлять и

корригировать нарушения, возникающие в интраоперационный период транс-

плантации легких, о чем свидетельствуют снижение общего объема инфузион-

но-трасфузионной терапии в 1,3 раза у больных, которым проводили ППТ и

ТПТ в отличие от больных со стандартным гемодинамическим мониторингом,

дополненного измерением инвазивного АД и ЦВД, объема коллоидных раство-

ров в 2,2 раза и 1,8 раза соответственно, объема кровопотери в 1,4 раза и 1,3 ра-
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за, объема свежезамороженной плазмы в 1,5 раза и 1,3 раза, а также продолжи-

тельности ИВЛ на 24,7% и 38,3% соответственно.

4. Разработанный алгоритм комплексного анестезиологического посо-

бия при трансплантации легких, включающий использование мониторинга ге-

модинамики с помощью пре- и/или транспульмональной термодилюции и це-

ленаправленной стратегии коррекции выявленных нарушений, применения ин-

галяций оксидом азота, а в случае подключения центрального ВА- ЭКМО ис-

пользование стандартного комплекса гемодинамического мониторинга, допол-

ненного измерением инвазивного АД и ЦВД, рестриктивной (ограниченной)

тактики инфузионно-трансфузионной терапии, ингаляционного оксида азота,

позволяет персонализировать тактику ведения конкретного пациента в после-

операционном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для целенаправленного управления гемодинамикой необходим во

время операции трансплантации легких гемодинамический мониторинг с ис-

пользованием пре-или транспульмональной термодилюции.

2. В случае подключения центрального ВА-ЭКМО тактику лечения

следует корригировать на основании стандартного гемодинамического мони-

торинга, дополненного измерением инвазивного АД, ЦВД (АД ср не менее 60

мм.рт.ст, ЦВД 5-7 мм.рт.ст, ЧСС- 70-100 в 1мин), при этом следует придержи-

ваться рестриктивной тактики инфузионно-трансфузионной терапии менее

11,7 мл/кг/ч под контролем показателей водного баланса и гемодинамики.

3. С целью расширенного мониторинга центральной гемодинамики

необходимо катетеризировать лучевую артерию для измерения инвазивного

АД, бедренную артерию – для PiССО-мониторинга, установить интродьюссер в

правую яремную вену для постановки катетера Сван-Ганца, для проведения

инфузионной терапии и установки датчика температуры вводимого раствора,

катетеризировать левую подключичную вену высокопоточным трехпросветным

катетером.

4. Ингаляции оксидом азота следует применять всем пациентам при

проведении трансплантации легких после реперфузии легкого. Концентрация

оксида азота должна составлять 40 ppm. Критериями для прекращения инга-

ляций оксидом азота являются отлучение пациента от цВА-ЭКМО; индекс ок-

сигенации более 150; стабильная гемодинамика.

5. Необходимо осуществлять контроль газового и электролитного со-

става артериальной крови каждый час, при необходимости чаще, а также акти-

вированного времени свертывания.
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Рисунок 16. Алгоритм анестезиологического пособия при трансплантации легких
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

ВА-ЭКМО – вено-артериальная экстракорпоральная мембранная оксигенация

ВВ-ЭКМО – вено-венозная экстракорпоральная мембранная оксигенация

ВГОК – внутригрудной объем крови

ВУО – вариабельность ударного объема

ГКДО – глобальный конечный диастолический объем

ДЗЛА – давление заклинивания легочной артерии

ДЛА – давление легочной артерии

ИВГОК – индекс внутригрудного объема крови

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИВСВЛ – индекс внесосудистой воды легких

ИГКДО – индекс глобального конечного диастолического объема

ИРП – ишемически-реперфузионное повреждение

ИССС – индекс системного сосудистого сопротивления

ИУО – индекс ударного объема

иNO – ингаляционный оксид азота

ЛА – легочная артерия

ОЦК – объем циркулирующей крови

ПДТ – первичная дисфункция трансплантата

ППТ – препульмональная термодилюция

СВ – сердечный выброс

СЗП – свежезамороженная плазма

СИ – сердечный индекс

ТЛ – трансплантация легких

ТПТ – транспульмональная термодилюция

УО – ударный объем

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦВД – центральное венозное давление

ЧСС – частота сердечных сокращений
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ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

NO – оксид азота
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