## ОТЗЫВ

оппонента, доктора медицинских наук Зайцева Андрея Юрьевича на диссертацию Талызина Алексея Михайловича «Оптимизация анестезиологического пособия при двусторонней трансплантации легких», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. – Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

### Актуальность

Трансплантация легких является основным хирургическим методом лечения терминальной стадии ряда легочных заболеваний и одним из наиболее сложных оперативных вмешательств в хирургии и трансплантологии. В раннем послеоперационном периоде летальность составляет от 4 до 27,6 % и обусловлена развитием осложнений на разных этапах. Одним из наиболее частых и тяжелых осложнений является первичная дисфункция трансплантата легких, возникающая в результате ишемически-реперфузионного повреждения. Во многом определяющую роль в профилактике развития осложнений и их лечении играет тактика ведения пациентов в интраоперационном периоде.

В последнее время большое внимание исследователи уделяют подходам к интраоперационной инфузионно-трансфузионной терапии (ИТТ) при хирургических вмешательствах – одной из важнейших составляющих анестезиологического обеспечения. Согласно современным представлениям выделяют «либеральный», «рестриктивный» и «целенаправленный» (GTD) режимы ИТТ. Важен также выбор компонентов ИТТ. В настоящее время работ, посвященных особенностям проведения интраоперационной ИТТ терапии при трансплантации легких недостаточно. Отсутствуют убедительные доказательства оптимальной тактики интраоперационной ИТТ и её структуры при трансплантации легких.

В настоящее время имеются экспериментальные и клинические данные, свидетельствующие о способности оксида азота снижать легочную гипертензию и ишемически-реперфузионное повреждение легких. Однако результаты ряда проведенных исследований противоречивы в отношении эффективности применения оксида азота с целью предотвращения ишемически-реперфузионного повреждения, что диктует необходимость его углубленного изучения.

Мониторинг центральной гемодинамики необходим при трансплантации легких в связи с высокой вероятностью возникновения эпизодов нестабильности гемодинамики на разных этапах и необходимостью оперативной их коррекции. В настоящее время не существует клинических рекомендаций по проведению интраоперационного гемодинамического мониторинга при трансплантации легких. Необходим комплексный непрерывный гемодинамический мониторинг, позволяющий целенаправленно корректировать возникающие нарушения с помощью изменения тактики инфузионной терапии, применения препаратов инотропного и вазопрессорного действия и др.

Этим вопросам посвящена диссертационная работа Талызина А.М., и можно констатировать, что актуальность рецензируемой диссертации не вызывает сомнений.

### **Научная новизна исследования и практическая ценность работы**

Анализируя работу в целом, следует подчеркнуть высокую степень новизны исследований работы.

Автором впервые обнаружено положительное влияние снижения объема инфузионно-трансфузионной терапии при трансплантации легких на тканевую перфузию. Определено, что тактика снижения объема инфузионно-трансфузионной терапии приводит к нормализации индекса оксигенации, сокращению продолжительности применения ИВЛ, частоты использования

ВА-ЭКМО во время операции, длительности применения ВА-ЭКМО после операции.

Автором установлено, что применение ингаляционного оксида азота во время операции способствует улучшению тканевой перфузии и снижению гипоксии, уменьшая лактатацидоз, улучшению вентиляционно-перфузионного соотношения. Выявлено, что интраоперационное применение оксида азота приводит к снижению частоты применения ВА-ЭКМО во время операции и в послеоперационном периоде, сокращению продолжительности применения ИВЛ.

Впервые установлено, что при трансплантации легких показан расширенный мониторинг гемодинамики с применением пре- и/или транспульмональной термодилуции, при подключении ВА-ЭКМО – стандартный комплекс гемодинамического мониторинга, дополненный измерением инвазивного артериального давления и центрального венозного давления.

Автором разработан алгоритм комплексного анестезиологического пособия, включающий применение ингаляционного оксида азота, целенаправленную коррекцию на основании данных пре- и/или транспульмональной термодилуции, в случае подключения ВА-ЭКМО применение стандартного гемодинамического мониторинга, дополненного измерением инвазивного АД и ЦВД, рестриктивный режим инфузионно-трансфузионной терапии.

Разработанный алгоритм комплексного анестезиологического пособия внедрен в практическую деятельность ГБУЗ г. Москвы «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ».

Учитывая высокую новизну и недостаточную освещенность проблемы в отечественной и мировой медицинской литературе, следует рекомендовать распространение полученных данных среди врачей анестезиологов реаниматологов.

## **Обоснованность и достоверность основных положений, результатов и выводов диссертации**

Достоверность результатов проведенного исследования подтверждается достаточным объемом клинических данных, полученных с использованием лабораторных и инструментальных методов обследования. Использование современных методов статистического анализа, соответствующих принципам доказательной медицины, подтверждает полученные результаты, что позволяет сформулировать и убедительно обосновать выводы и основные положения, выносимые на защиту. Самостоятельные рассуждения автора, представленные в порядке обобщения результатов, последовательно вытекают из целей и задач работы и имеют важное практическое применение.

## **Оценка содержания диссертации, ее завершенности в целом, замечания по оформлению**

Диссертация Талызина А.М. построена по традиционному плану, включает введение, обзор литературы, общую характеристику клинических наблюдений и методов исследования, результаты собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации. Диссертация изложена на 114 страницах машинописного текста и содержит 16 таблиц, иллюстрирована 16 рисунками. Список использованной литературы включает 180 источников, из которых 17 отечественных, 163 зарубежных.

**Введение** четко определяет актуальность, новизну и практическую значимость исследования. Корректно сформулированы цель, задачи и положения, выносимые на защиту.

Первая глава «**Обзор литературы**» изложена хорошим языком, по смешанному типу, включает материалы анализа информационных источников по анестезиологическим аспектам при трансплантации легких, в том числе рассмотрены особенности интраоперационного мониторинга показателей сердечно-сосудистой системы, проведения инфузионно-трансфузионной терапии при данном виде оперативного вмешательства. Проанализированы

наиболее часто встречаемые осложнения в интраоперационном раннем послеоперационном периоде при трансплантации легких, способы их предотвращения и коррекции. Таким образом, в обзоре литературы обозначены спорные и нерешенные аспекты при трансплантации легких, определяющие необходимость проведения настоящего исследования.

Однако в главе большое количество иллюстративного материала в виде рисунков и таблиц, которые более уместны при монографическом изложении проблемы или в главе 2.

**Глава 2. «Общая характеристика клинических наблюдений и методов исследования»** посвящена подробному описанию характеристики 69 пациентов, включенных в данное исследование, а также методов их обследования. Отдельно рассмотрено анестезиологическое пособие при трансплантации легких, методика проведения ингаляции оксидом азота. В данной главе указаны методы статистического анализа, используемые при проведении исследования.

К сожалению, не совсем понятно, что понимается под «рестриктивной» инфузионной терапией, на каком основании или по каким данным $9,8 \text{ мл} \times \text{кг} \times \text{час}^{-1}$ следует считать «рестрикцией». Вероятно, автор оптимизировал инфузионно-трансфузионную терапию за счет значительного снижения объемов переливаемых растворов и при такой подаче материала не возникло бы терминологической путаницы. К этому же необходимо добавить и отсутствие данных о методе определения объема кровопотери, которые хорошо известны и зачастую не описываются в современных работах, что не совсем методологически правильно.

Еще одной незначительной терминологической путаницей является обозначение соотношения $\text{PaO}_2/\text{FiO}_2$ , как «индекса оксигенации». Все же это больше анестезиологический сленг, а индекс оксигенации вычисляется, например, как $\text{Aдср} \times \text{FiO}_2 \times 100 / \text{PaO}_2$ .

В то же время, ни одно из указанных замечаний не является критическим и не может повлиять на полученные результаты исследования.

**Третья глава** посвящена результатам собственных исследований и разделена на подглавы.

Представлены результаты сравнения эффективности либерального и «рестриктивного» режимов инфузионно-трансфузионной терапии при трансплантации легких. По результатам проведенного анализа автором установлено, что снижение ИТТ при трансплантации легких оказывает положительное действие на тканевую перфузию, уменьшая лактатацидоз, приводит к нормализации $PaO_2/FiO_2$ индекса в послеоперационном периоде, что выражается в статистически значимом его отличии через 48 часов после операции между группами. Автор доказал, что снижение ИТТ во время операции позволяет сократить продолжительность применения ИВЛ, частоту использования центрального ВА-ЭКМО во время операции, длительность его применения после операции.

Проведена оценка эффективности применения ингаляционного оксида азота в интраоперационном периоде при трансплантации легких. Автором выявлено, что его использование во время операции повышает эффективность лечения за счет улучшения тканевой перфузии и снижения гипоксии, уменьшения лактатацидоза, а также приводит к снижению частоты применения ВА-ЭКМО во время операции и в послеоперационном периоде, сокращению продолжительности применения ИВЛ.

В этой главе продемонстрированы результаты сравнительной оценки результатов применения пре- и транспульмональной термодилуции и стандартного комплекса показателей гемодинамики, дополненного измерением инвазивного АД и ЦВД.

На основании полученных данных автором разработан алгоритм комплексного анестезиологического пособия, включающий применение ингаляционного оксида азота, целенаправленную коррекцию на основании данных пре- и/или транспульмональной термодилуции, в случае подключения ВА-ЭКМО применение стандартного гемодинамического

мониторинга, дополненного измерением инвазивного АД и ЦВД, рестриктивный режим инфузионно-трансфузионной терапии.

**Обсуждение результатов** написано логично, в нем изложены и проанализированы основные положения, выносимые на защиту, обобщен материал диссертации. Автор четко излагает анализ всех полученных результатов.

**Выводы** диссертации соответствуют задачам и целям работы, подтверждены фактическим материалом, базируются на достаточном количестве проведенных исследований, их достоверность не вызывает сомнений.

**Практические рекомендации** следуют из результатов диссертационной работы, сформулированы корректно и логично, их значимость для практики очевидна.

По теме диссертации опубликовано 4 научные работы, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки РФ для опубликования результатов исследований, выполненных на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Автореферат в полном объеме отражает содержание диссертации. Принципиальных замечаний по диссертации нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа Талызина Алексея Михайловича «**Оптимизация анестезиологического пособия при двусторонней трансплантации легких**», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. – Анестезиология и реаниматология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена важная научно-практическая задача, а именно, разработан алгоритм комплексного анестезиологического пособия при трансплантации легких.

По своей актуальности, научной новизне и практическому значению диссертационная работа Талызина А.М. на тему «**Оптимизация анестезиологического пособия при двусторонней трансплантации легких**» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, 02.08.2016 №748, 20.03.2021 №426, от 11.09.2021 №1539), а сам автор Талызин Алексей Михайлович достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Оппонент,
заведующий отделением анестезиологии-реанимации №1
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»

доктор медицинских наук

А.Ю. Зайцев

Подпись д.м.н. А.Ю. Зайцева «заверяю»

Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»

К.М.Н.

А.А. Михайлова

«10» февраля 2023 г.